[image: image1.jpg]

关于组织申报山东省第五届智能制造
（工业4.0）创新创业大赛项目的通知

各县区工信局、总工会，市属开发区经发局、工会工委，市产业（系统）工会，市属基层工会：
为推动我市工业由“制造”向“智造”转变，促进产业转型升级，助力新旧动能转换重大工程实施，根据《关于举办山东省第五届智能制造（工业4.0）创新创业大赛的通知》（鲁电学发〔2020〕18号）精神，经研究决定，在全市组织开展山东省第五届智能制造（工业4.0）创新创业大赛项目申报工作，现将有关事项通知如下：

一、大赛设置与安排

（一）时间安排

本届大赛周期为4个月（2020年7月—2020年10月），基本赛制流程为：赛事启动及报名（7月—8月）；专家评审及网络投票（9月）；总决赛暨颁奖（10月）。

（二）参赛对象

具备较强技术创新能力的技术团队或个人；具有一定资源整合和创新创业能力的创业团队（不超过10人）或个人。

（三）赛项设置

参赛作品按主题划分为“智能装备和产品”、“智能化生产服务”、“机器人”、“3D打印” 四大专业领域。
智能装备和产品主要包括：高档数控机床与基础制造装备、智能控制系统、智能专用装备、智能终端、自动化成套生产线、精密和智能仪器仪表与试验设备、关键基础零部件、元器件及通用部件。
智能化生产服务主要包括：工业互联网系统、数字化产品开发、数字化制造、制造执行系统，以及生产过程的分析预测相关系统、个性化制造全流程相关系统、专家系统、机器学习、人机交互等知识管理系统。
机器人分为工业机器人和特种机器人两类。工业机器人是面向工业领域的多关节机械手或多自由度机器人；特种机器人是用于非制造业并服务于人类的各种先进机器人，主要包括服务机器人、水下机器人、军用机器人、微操作机器人等。
3D打印主要包括：3D打印机、3D打印耗材、3D打印软件、3D打印应用等产业链主要环节。

（四）分类设置

每个领域设“应用与产品”、“创意与设计”两类。
“应用与产品类”以作品实用性、成熟度和发展前景等作为参赛项目的主要评价内容。作品以实物或模型形式呈现，提供作品说明书PPT、商业计划书、实物视频和图片，轻量化作品须提供实物。
   “创意与设计类”需提供作品设计文稿和创意计划书，以现场答辩情况和专家评价作为参赛项目的主要评价内容。
二、大赛报名

本届赛事将采用在线报名进行。参赛团队或个人可登录大赛官网（www.sdie.org.cn“项目申报”栏），填写信息并提交相关附件。网络报名后，在线打印纸质材料，一式五份邮寄至大赛组委会（山东电子学会秘书处）。8月31日报名截止。

王艳利 0531-86126241、15668320380， lijuntao@sdie.org.cn，济南市历下区趵突泉北路24号。
三、大赛奖励设置

（一）大赛按照10%、20%、30%的比例设置一二三等奖，优秀奖若干项。另设优秀组织单位奖。获奖参赛个人、团队和单位均可获得由大赛主办单位颁发的证书。

（二）大赛获得决赛第一名（第一完成人）并且符合条件的选手由竞赛组委会按程序向山东省总工会推荐申报相关荣誉。
（三）大赛获得决赛优胜并且符合条件的选手由竞赛组委会按程序向共青团山东省委推荐申报相关荣誉。

（四）在网络展示、投票环节，根据作品科技性、创新性及投票数量，评选出最佳人气奖、最佳创意奖、最佳团队运营奖、最具投资价值奖等奖项。

（五）邀请知名企业家、投资人等组成创业导师团，为进入总决赛的参赛者提供创业指导服务。

（六）创新创业媒体宣传，大赛一等奖获奖项目团队及个人可获得山东电视台与山东电子学会联合打造的《时代追梦人》栏目推荐名额；大赛获奖项目可获得《信息技术与信息化》杂志的专版宣传。

（七）大赛组委会将为获奖项目提供与投融资机构的对接及推介服务。大赛获奖项目在各分赛区创办企业，将由大赛组委会推荐入驻相关产业园区并享受当地政府相关扶持政策。
（八）大赛获奖团队和项目可纳入相关项目库和人才库，定期向有关单位进行推介。同时获得入驻创客空间的机会，享受创业辅导、媒体宣传、融资对接、产业资源对接、技术支持等一系列创业服务支持。

四、大赛组织机构
山东省第五届智能制造（工业4.0）创新创业大赛由山东省总工会、中共山东省委网络安全和信息化委员会办公室、山东省工业和信息化厅、山东省人力资源和社会保障厅、共青团山东省委、山东省科学技术协会、山东电子学会联合举办。大赛组委会设在山东电子学会秘书处，具体负责大赛的组织实施工作。
大赛不收取参赛费用，各参赛队交通和食宿费用自理。赛事相关进展及信息可关注山东省电子信息综合服务平台官网或微信公众号查看。

网址：www.sdie.org.cn
微信公众号：

为全面掌握我市山东省第五届智能制造（工业4.0）创新创业大赛项目申报情况，请各单位8月31日前，将山东省第五届智能制造（工业4.0）创新创业大赛项目申报汇总表（见附件）上传至邮箱dysghscb@dy.shandong.cn。联系人：李秀超8335208，纪曙光8330923。
附件：山东省第五届智能制造（工业4.0）创新创业大赛项

      目申报汇总表

    东营市工业和信息化局            东营市总工会
                                  2020年8月19日

附件

山东省第五届智能制造（工业4.0）创新创业大赛项目申报汇总表

填报单位：                                               填报日期：

	参赛团队/
个人名称
	团队成员（≤10人）
	参赛项目名称
	参赛专业领域
	类别（应用产品/创意设计）
	联系人
	通讯地址
	行政区域（区/县）

	姓名
	职务
	电话

文件

东营市工业和信息化局

东营市总工会

PAGE
— 6 —